RESOLUÇÃO Nº 854, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  Alteração  no  Plano

Municipal  de  Assistência  Social  |

PMAS – exercício 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e,

CONSIDERANDO o Parecer  nº  488/2023 exarado pela  Comissão de Políticas Públicas,

Finanças e Orçamento,

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  Reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  14  de

fevereiro de 2023, registradas na Ata nº 101/2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Alterações no Plano Municipal de Assistência Social - PMAS – exercício

2023, conforme tabela Anexo I, desta Resolução;

Art. 2º Determinar que o Parecer nº 488/2023, emitido pela Comissão de Políticas Públicas,

Finanças e Orçamento, bem como a tabela Anexo I, constituirão anexos indissociáveis desta

Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

CARLOS LUIZ SPENGLER

PRESIDENTE DO COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 3

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Parecer 488/2023

Assunto: Alteração do PMAS 2023

A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  do  Conselho

Municipal  de Assistência  Social  de  Novo Hamburgo  no  uso  das atribuições  que  lhe

confere  o Regimento  Interno,  aqui  representada  por  seus  integrantes  nomeados  pela

Resolução 768/2022, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental conforme

segue:

Ofício de solicitação: Ofício 333-SDS/AC/LTM

Solicitação: Aprovação de alterações no PMAS 2023

Considerações: Frente a análise, a Comissão considera as seguintes alterações:

Ação nº 8.10. Qualificar o atendimento do SCFV;

Ação nº 8.13. Acolher pessoas em situação de rua na modalidade Casa de Passagem;

Ação nº  8.31.  Manutenção das ações intrínsecas aos setores de gestão e aos serviços

socioassistenciais de execução direta;

Ação  nº  8.32.  Qualificar o atendimento dos  serviços socioassistenciais  proporcionando

acessibilidade nos equipamentos;

Ação nº 8.33. Manutenção e qualificação do controle social;

Ação nº 8.34. Realização de parcerias com Organizações da Sociedade Civil qualificando o

atendimento de famílias e indivíduos em situação de risco e vulnerabilidade social.

Parecer final: Frente ao exposto, a Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento

do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica a APROVAÇÃO das

alterações do PMAS 2023.

Novo Hamburgo, 13 de fevereiro de 2023.

___________________________          ___________________________

                Marcelo Peruzzo                                   Fátima Terezinha Cidade Leme

__________________________ __________________________

Michele Adriana Schlabitz     Carlos Spengler

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 3

mailto:comasnh@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 854, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  Alteração  no  Plano

Municipal de Assistência Social  -  PMAS

– exercício 2023.

ANEXO I – Tabela das Alterações no PMAS 2023

Ações
ODS

nº
Ref. 2021

Metas

2023

8.10. Qualificar o atendimento do SCFV 1
10

470
(nº

pactuado
Gov.

Federal)

Garantir a atuação do
técnico do CRAS no
planejamento e
atendimento dos
usuários das

OSC’s parceiras

8.13. Acolher pessoas em situação de rua

na modalidade Casa de Passagem

1
10

15 15

8.31  Manutenção  das ações intrínsecas
aos setores de gestão e aos serviços
socioassistenciais de execução direta

1

5

8
10

11

16

Não se

aplica
Conforme demanda dos

setores de gestão e
serviços do SUAS

8.32 Qualificar o atendimento dos
serviços socioassistenciais
proporcionando acessibilidade nos
equipamentos

1

5

10

11
16

Não se

aplica
Conforme identificação
das necessidades

8.33 Manutenção e qualificação do
controle social

1

5

10
16

Não se

aplica Conforme demanda do
COMAS

8.34 Realização de parcerias com
Organizações da Sociedade Civil
qualificando o atendimento de famílias e
indivíduos em situação de risco e
vulnerabilidade social

1
5

8

10
11

537 metas
pactuadas

+ 1900
ACESSUAS

634 metas

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 3

mailto:comasnh@gmail.com